che, inquadrata nell'alto concetto in cui si teneva la norma imperiale, esercitava una forte pressione sul pensiero dei giuristi.

È forse proprio in virtù di questi presupposti spirituali che qualche autore raggiunse posizioni estremiste, e si mostrò addirittura scettico sulla validità della formula nel campo legislativo: a ben vedere, tali atteggiamenti erano il frutto d'uno spostarsi del punto di vista dal quale il brocardo veniva esaminato, perché il giurista tralasciava l'indagine della *causa* per focalizzare l'altro termine della regola, cioè l'*effectus*. Il che equivale a dire che la ricerca era spinta a investire la natura della legge stessa.

Quest'ultimo indirizzo si svolge soprattutto presso i canonisti; già nella glossa ordinaria al Decreto appare saldamente impostata una teoria che avrà vita lunga e una certa diffusione e che in definitiva vuole far dipendere l'applicazione del precetto dalla disciplina specifica dell'ordinamento: «...constitutio... tunc cessat, quando *hoc in iure exprimitur* quod cessare debeat...» (149).

È una precisazione che sembra togliere alla massima la capacità di trasformare la propria forza logica in un'azione invalidante della norma, attenua di riverbero l'importanza della causa accentuando invece quella dell'*auctoritas legis*. I decretalisti d'altronde la riprenderanno: Bernardo da Parma la porrà accanto alle distinzioni tra causa finale e impulsiva, tra *dispensatio* e *ius commune*, quando elencherà i criteri che governano l'applicabilità della formula (150).

(149) Gl. *causa* in c. 9, D. LXI, c. *neophytus*.

(150) Gl. *cessante* in c. 11, X, I, 9 *de renunciatione*, c. *post translationem*: «...si per causam fiat dispensatio vel aliquid consimile, cessante causa cessat factum est ex causa... *si vero ius commune statutur ex causa, licet causa cesset, tamen remanet ius quod statutum fuit ex illa causa*, ff. de postulando, l. I, § sexum (*Dig.* 3, 1, 1, 5)... vel sic, licet causa impulsiva cesset, remanet ius quod ex ea statutum est... si finalis est causa, quamdiu durat causa, durat quod ex causa statutum est, vel quod ex illa causa sit, ea vero cessante cessat constitutum ex illa causa... vel *cessat, quod ex causa constitutum est, quando ex constitutione dictum est, quod causa cessante cessat constitutio...*». BALDO, nel commento allo stesso capitolo (nr. 6), se la prende con Bernardo perché ritiene che questi voglia limitare l'efficacia della regola 'cessante causa etc.' all'ipotesi «...si lex est dispensatio...», e la neghi «...si sit ius commune, quia tunc licet cesset causa remanet iuris auctoritas...». Colga o non nel segno, la critica di Baldo si fonda su un'interpretazione del passo di Bernardo ch'è oltremodo interessante, perché rivela come la problematica canonistica in materia si concentrasse sull'antitesi tra l'*auctoritas* e la *causa legis*. Quanto poi al giudizio negativo sull'impostazione del suo predecessore, egli lo formula forse in modo